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ABSTRACT

Progress and structure of motor vehicle accident frequency in the region of Prachatice

caused by alcohol abuse

The thesis focuses on the rate of road accidents resulting from alcohol abuse in

the district of Prachatice in the period from 1996 to 2006.

The objective of the thesis is to analyse available police statistical data of the

Police Presidium of the Czech Republic, as well as the South Bohemian Regional Police

Directorate, the Regional Department for External Service, and the Road Traffic

Inspectorate

in Prachatice.

The initial part of the thesis defines the characteristics of alcohol, its metabolism

in the human body and its subsequent degradation and elimination. Furthermore, it

provides

a description of alcohol dependence and the impacts on health arising from excessive

alcohol consumption.

When driving a motor or non-motor vehicle under the influence of alcoholic

beverages, the driver commits an unlawful action. The thesis reviews current legislation

associated with driving vehicles under the influence of alcoholic beverages.

Based on processed statistical data, an analysis of the development of the rate of

road accidents caused by alcohol abuse in the period 1996 – 2006 was made, as well as

an analysis of the structure of road accidents resulting from alcohol abuse in the same

period according to the age of the offenders, accident types, and criminal prosecution.

The ascertained statistical data served as a basis for diagrams and tables used for further

comparison.

In total, the thesis contains 22 diagrams and the same number of tables. Whereas

the statistical data gathered in this manner were deployed as basic data for an analysis of

the road accident rate in the district of Prachatice in the period from 1996 to 2006.

One of the main issues examined by the thesis is the unsatisfactory and the

socially dangerous conduct of motor vehicle drivers who drive their vehicles under the

influence of alcoholic beverage and thereby, pose an imminent threat to the lives and

health of other road traffic participants.
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Úvod

Silniční doprava představuje moţnost snadného, rychlého a pohodlného přesunu

mezi libovolně zvolenými místy za účelem mnoha aktivit. Silniční doprava se stala

symbolem pokroku, charakterizovaným stále rychlejšími automobily. Mnoho lidí si uţ

svůj ţivot bez osobního automobilu nedokáţe představit. Nemalá část řidičů se cítí být

absolutními pány na silnicích s falešným vědomím, ţe jim se přece nemůţe nic stát!

Umíme si však představit také tu odvrácenou a nesmírně krutou stránku silniční

dopravy?
1)

Stále se zvyšující provoz na pozemních komunikacích s sebou přináší mnoho

dopravních nehod, při kterých dochází k materiálním škodám, ke zraněním osob, v tom

nejhorším případě i ke ztrátám na lidských ţivotech. Příčiny dopravních nehod jsou

různé - rychlost jízdy, nesprávný způsob jízdy, nedání přednosti v jízdě. V neposlední

řadě je příčinou nehod s váţnými následky i poţívání alkoholických nápojů u řidičů

motorových vozidel. Zneuţívání alkoholu patří mezi nejčastější příčiny ovlivnění řidiče

motorového vozidla, které vede k dopravním nehodám. Často s velmi závaţnými

důsledky
2)

.

Okres Prachatice leţí v jihozápadní části Jihočeského kraje. V kraji sousedí

s okresy České Budějovice, Strakonice a Český Krumlov. Západní hranice okresu

sousedí s okresem Klatovy (Plzeňský kraj). Jihozápadní část okresu sousedí se

Spolkovou republikou Německo a s Rakouskem
3)

. Na okrese Prachatice se nacházejí tři

silnice I. třídy. Nejzatíţenější komunikací je silnice I. třídy číslo 4, vedoucí od hranic

s okresem Strakonice přes Vimperk do Spolkové republiky Německo. Mezi

nejzatíţenější komunikace okresu Prachatice patří silnice II. třídy číslo 145, která

spojuje okres Klatovy a České Budějovice přes Vimperk, dále silnice II. třídy číslo 141,

1)

CDV, Varující vývoj dopravní nehodovosti na silnicích v ČR ve srovnání se zahraničím online .

Poslední aktualizace k 15.7.2004 (cit. 2008-12-04) Dostupné na WWW:

http://www.cdv.cz/text/archiv/bsp/varvyv.htm
2)

POLICIE ČR, Policejní prezidium, Nehody zaviněné pod vlivem alkoholu. Publikace Přehled o

nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR za rok 2006, duben 2007, s. 12.
3)

HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ČR online . Poslední aktualizace neuvedena (

cit. 2009-01-24)

Dostupné na WWW: http://www.komora.cz/hk-cr-top-02-sede/podpora-podnikani-v-cr/regionalni-

informace/jihocesky-kraj-c/art_22666/okres-prachatice.aspx

http://www.cdv.cz/text/archiv/bsp/varvyv.htm
http://www.komora.cz/hk-cr-top-02-sede/podpora-podnikani-v-cr/regionalni-
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vedoucí od Bavorova přes Prachatice do Volar. Nejzatíţenější silnicí III. třídy je silnice

číslo 14128 z Prachatic do Vitějovic
4)

.

Se vstupem České republiky do Schengenského prostoru (21. prosince 2007)
5)

došlo k odstranění překáţek, které bránily plynulému provozu přes hraniční přechody

(zátarasy, závory). S takzvaným „otevřením státní hranice“ došlo ke zvýšení silničního

provozu v okrese Prachatice. Mnozí řidiči přijíţdějí do České republiky i několikrát za

den. Řada z nich po poţití alkoholických nápojů odjíţdí zpět do své země a cestou

způsobí dopravní nehodu. Z praxe je znám případ, kdy jeden řidič na okrese Prachatice

způsobil během dvou měsíců pod vlivem alkoholu dvě dopravní nehody
6)

.

Spotřeba čistého lihu za rok na osobu (včetně kojenců) se v České republice od

roku 1987 do roku 2006 zvýšila zhruba o 25%, z hodnoty 8,0 litru na 10,2 litru.

U spotřeby vypitého piva je situace obdobná. Od roku 1987 byla průměrná spotřeba na

jednu osobu 147 litru, v roce 2006 jiţ to bylo 163,5 litru. Zde došlo ke zvýšení

o 11,2%
7)

.

I tato čísla mají svůj podíl na dopravní nehodovosti. Stále častěji se

setkáváme u podnapilých řidičů s hladinou alkoholu přesahující 2,00 g/kg alkoholu

v krvi řidiče.

Dopad alkoholu na řízení motorového vozidla je dostatečně známý – sniţuje

reakce řidiče, vyvolává únavu, sniţuje jeho pozornost a často zvyšuje i jeho agresivitu

za volantem. Fakta z České republiky i ze zemí Evropské unie jednoznačně prokazují,

jak nebezpečné je i malé mnoţství alkoholu za volantem jak pro řidiče, tak i pro ty, kteří

se nechají odváţet řidičem, který poţil alkoholický nápoj
8)

.

Za dobu své praxe u Policie České republiky (dále jen Policie ČR) jsem se

mnohokrát setkal při šetření dopravní nehody při které došlo k váţným zraněním

4)

POLICIE ČR, Policejní prezidium, II. Nehody v krajích, C. Nehody na území Jihočeského kraje.

Publikace Přehled o nehodovosti na pozemních komunikacích v ČR za rok 2006, duben 2007, s. 29.
5)

SCHENGENSKÝ PROSTOR, online . Poslední aktualizace 6.1.2009 v 10:14 hodin (cit. 2009-01-24)

Dostupné na WWW: http://cs.wikipedia.org/wiki/Schengensk%C3%BD_prostor
6)

POLICIE ČR, Okresní ředitelství v Prachaticích, Evidence dopravních nehod Lotus Notes, Č.j.ORPT-

366/DN-TČ-RP-2007, Č.j.ORPT-493/DN-TČ-MP-2007.
7)

ČSÚ, Tab.2d: Spotřeba alkoholických nápojů a cigaret v letech 1987 aţ 2006 online . Poslední

aktualizace dne 13.7.2008 (cit. 2009-01-24) Dostupné na WWW:

http://www.czso.cz/csu/2008edicniplan.nsf/p/3014-08
8)

MINISTERSTVO VNITRA ČR, 2008, online . Poslední aktualizace neuvedena (cit. 2009-01-24)

Dostupné na WWW: http://beta.mvcr.cz/clanek/evropska-unie-proti-alkoholu-za-volantem.aspx

http://cs.wikipedia.org/wiki/Schengensk%C3%BD_prostor
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i ztrátám na ţivotech jejich účastníků, ţe u viníka dopravní nehody bylo zjištěno

poţívání alkoholických nápojů před jízdou.

Vzhledem k tomu, ţe se zvýšil a neustále zvyšuje počet řidičů, kteří řídí

automobily pod vlivem alkoholu, dochází i k nárůstu váţných zranění při těchto

nehodách. Je nutné zmínit i fakt, ţe s problémem abúzu alkoholu u řidičů motorových


[…]


v Českých Budějovicích ze dne 23. června 2005 podal obviněný dovolání k Nejvyššímu

soudu České republiky, které uvedenou instancí bylo odmítnuto
83)

.

U Okresního soudu v Prachaticích proběhlo dne 21. ledna 2009 jednání

k rozhodnutí o upuštění od zákazu řízení motorových vozidel, které bylo uloţeno

odsouzenému na dobu šesti let. Při jednání se jako důkaz četly rozsudky týkající se věci

dopravní nehody, zprávy z místa bydliště, od zaměstnavatele, z místa příslušného

obvodního oddělení Policie ČR a opis rejstříku trestů. Při jednání byl rovněţ vyslechnut

odsouzený a závěrem se k věci vyjádřil státní zástupce. Usnesením samosoudce bylo

podmíněně upuštěno od zbytku trestu zákazu činnosti spočívajícího v zákazu řízení

motorových vozidel všeho druhu a byla stanovena zkušební doba v délce tří let
84)

.

Foto č. 1 – pohled na místo dopravní nehody

82)

Rozsudek Okresního soudu Prachatice, Č.j.: 4 T 12/2005-177
83)

Usnesení Nejvyššího soudu České republiky, 8 Tdo 1504/2005
84)

Usnesení Okresního soudu Prachatice, Č.j.: 4 T 12/2005-258

Foto č. 2 – pohled na místo dopravní nehody

Foto č. 3 – pohled na místo dopravní nehody ze směru jízdy vozidla

Foto č. 4 – pohled na střet pravé přední části vozidla se zdí domu

Foto č. 5 – pohled na pravou přední část vozidla (místo spolujezdce)

Foto č. 6 – pohled na poškozenou zeď domu po střetu s vozidlem
85)

85)

Fotodokumentace z místa dopravní nehody – archiv Policie České republiky, Krajské ředitelství

policie Jihočeského kraje, Územní odbor vnější sluţby, Dopravní inspektorát, Prachatice

Příloha č. 2 – Kasuistika - Řízení motorového vozidla pod vlivem alkoholu

Silniční dopravní hlídka Dopravního inspektorátu Policie České republiky

Okresního ředitelství Prachatice prováděla 22. července 2008 měření rychlosti

v uzavřené části obce na Prachaticku. V 09:25 hodin projíţdělo obcí vozidlo

Volkswagen Vento 1.9 D, jehoţ třiapadesátileté řidičce byla měřícím přístrojem

naměřena rychlost 87 km/hodině. Při silniční kontrole byla u řidičky provedena

orientační dechová zkouška detekčním přístrojem Alkotest Dräger 7410
Plus

com,

přístrojem byla naměřena hladina 3,34 promile alkoholu v dechu (viz. příloha č. 8).

Policisté řidičku vyzvali k lékařskému vyšetření a odběru krve, ale jakmile zjistila, ţe

bude muset odjet s policisty k provedení potřebných úkonů, začala se chovat agresivně

a měla v úmyslu odjet se svým vozidlem do místa bydliště. Po opakovaných výzvách

policisty byly proti agresivní řidičce pouţity donucovací prostředky hmaty a chvaty

podle zvláštního právního předpisu
86)

. Po převozu řidičky na záchrannou sluţbu zde

bezdůvodně odmítla odběr krve. Vzhledem k tomu, ţe se řidička chovala agresivně

a byla důvodná obava, ţe bude ve svém protiprávním jednání pokračovat, policisté

rozhodli na základě doporučení lékaře, umístit ţenu do Protialkoholní záchytné stanice

v Českých Budějovicích
87)

.

Policejním orgánem bylo řidičce sděleno podezření podle § 179b odst. 3

trestního řádu pro naplnění skutkové podstaty trestného činu ohroţení pod vlivem

návykové látky podle § 201 odst. 1 trestního řádu. Věc byla zpracována formou

zkráceného přípravného řízení podle § 179a trestního řádu a dne 24. července 2008 byl

spisový materiál předloţen Okresnímu státnímu zastupitelství v Prachaticích k podání

návrhu na potrestání
88)

.

Třiapadesátiletá ţena byla Okresním soudem v Prachaticích uznána vinnou ze

spáchání trestného činu ohroţení pod vlivem návykové látky a trestním příkazem

odsouzena k trestu odnětí svobody v trvání čtyř měsíců s podmíněným odkladem na

86)

§ 38 odst. 1 písm. a, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů
87)

Záznam o zahájení úkonů trestního řízení podle § 158 odst. 3 trestního řádu, Č.j. ORPT-675/TČ-2008-

06
88)

Zpráva o výsledku zkráceného přípravného řízení podle § 179c odst. 1 trestního řádu

zkušební dobu dva a půl roku. Dále byl obviněné uloţen trest zákazu činnosti

spočívající v zákazu řízení motorových vozidel všeho druhu na dobu dvaceti dvou

měsíců
89)

.

89)

Trestní příkaz Okresního soudu Prachatice, Č.j.:1 T 153/2008-33

Příloha č. 3 - Jednorázová detekční souprava ALTEST

Příloha č. 4 - Přístroj pro měření koncentrace alkoholu v dechu Alcotest Dräger

7410
Plus

com s vyznačenou platností kalibrace na boku a zadní straně přístroje

Příloha č. 5-Kalibrační protokol analyzátoru alkoholu Dräger Alcotest 7410
Plu

com

Příloha č. 6 - Ověřovací list analyzátoru alkoholu Dräger Alcotest 7410
Plu

com - list

č. 1

Příloha č. 7 -Ověřovací list analyzátoru alkoholu Dräger Alcotest 7410
Plus

com - list

č. 2

Příloha č. 8 - Protokol o dechové zkoušce, provedená dne 22.7.2008 analyzátorem

alkoholu Dräger Alcotest 7410
Plus

com