POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Luděk Veber
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: MUDr. František Vorel, CSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vývoj a struktura dopravní nehodovosti na okrese Prachatice způsobený abúzem alkoholu

.....

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mímořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
Další hodnocení:

Zvolené téma není tak jednoduché, jak by se mohlo při pohledu nezasvěceného zdát. V této problematice zůstává mnoho nevyřešených otázek. Autor na většinu z nich prezentoval vlastní názor, některé však zůstaly nejen nezodpovězené, ale také nevyřčené. Vzhledem k tomu, že jeho soubor končí rokem 2006 (otázkou je, proč nebyly zahrnuty roky 2007 a 2008), zdá se zbytečné, že se zabýval současnou legislativou, která v době vzniku souboru neplatila. V té souvislosti je nutno poukázat na obhajobu používání dechových analyzátorů alkoholu, která je vesměs odborníky přinejmenším zpochybňována. Stálo by za to, aby statisticky vyhodnotil svou vlastní tabulku č. 3 na str. 32. Stejně tak by stálo za statistické vyhodnocení všech prezentovaných dat.

Po formální stránce je nutno upozornit na chybu v názvu (způsobený místo způsobené), nesprávné používání mezer (za začátkem závorky se nepoužívá, naopak před procenty -% narozdíl od procentní se používá), překrývání hranic tříd na str. 60.

Stále častěji je jako zdroj používán internet. Z toho plyne přejímání neoponovaných nesprávných názorů. Za zdroje by měly sloužit především recenzované odborné časopisy nebo monografie.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Statisticky vyhodnotit tabulku na str. 32 včetně směrodatné odchylky a vysvětlit rozdílné výsledky mezi měřením alkoholu v dechu a stanovením v krvi (když je Alcotest dle tvrzení autora přesný).

Proč do souboru nebyly zařazeni zemřelí řidiči pod vlivem alkoholu, kteří byli zároveň pachatelé dopravní nehody, a u jakého procenta pachatelů dopravních nehod nebylo zjištěno, zda byli či nebyli pod vlivem alkoholu.

Od jaké koncentrace alkoholu byl řidič považován za „pod vlivem“.

Datum: 5. 6. 2009.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....